
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 036                        Recife, 04 de março de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 036, quarta-feira, 04 de março de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 036, quarta-feira, 04 de março de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DIRAD/UAST ............................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 036, quarta-feira, 04 de março de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 233/2020-PROGEPE, de 04 de março de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003382/2020-18, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de MARÇO/2020, 
conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, 

da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Ofício n° 127/2020-
SDF/DDP/PROGEPE, de 02/03/2020, constante na folha n° 01 do 

Processo. Abaixo informações dos servidores em tela: 

  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1044914 

ADILSON 

ALVES RIBEIRO 
DUARTE 

ELETRICISTA NEMAM C 15 16 02/01/2020 

1460780 

ALESSANDRA 

FALCAO 

TEIXEIRA 

SECRETARIO 
EXECUTIVO 

PJ E 10 11 04/02/2020 

2362619 
ALEXANDRE 

KOEHLER 

PINHEIRO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DELOGS D 02 03 15/02/2020 

3067289 

ALEXANDRE 

TAVARES 
AVELLAR 

MUSICO PRAE E 01 02 21/02/2020 

1960073 

AMANDA DE 

ARAUJO 

OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DQ D 05 06 07/02/2020 

2356305 

ANA CAROLINA 

LOPES FEITOSA 

DA SILVA 

NASCIMENTO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DAG D 02 03 16/02/2020 

1038623 

ANA ENGRACIA 

GONCALVES 

AMARAL 

RIBEIRO 

AUXILIAR DE 

NUTRICAO E 
DIETETICA 

DCD B 15 16 02/02/2020 

1081117 
ANA KATARINA 

DE ARAUJO 
RECEPCIONISTA BC C 15 16 26/02/2020 

1834081 
ANA PAULA DA 

SILVA MARTINS 

ASSISTENTE DE 

LABORATORIO 
DQV C 06 07 11/01/2020 

1459091 
ANDRE PAULO 

SILVA DE 

OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG D 10 11 09/01/2020 

2356523 

ANDRE 

SPENCER DE 
SOUZA 

HOLANDA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DELOGS D 02 03 02/02/2020 

1081155 

ANTAO 

MARCELO 
FREITAS 

ATHAYDE 

CAVALCANTI 

ENCADERNADOR 
EDITORA 
UNIVERSI

TARIA 

C 15 16 16/02/2020 

1959783 
ARQUIMEDES 

MORAES SOUZA 

COUTINHO 

QUIMICO DQ E 01 02 21/02/2020 

1675550 

BRAULIO JOSE 

MARIANO 
PERBOIRE DA 

SILVA 

MEDICO-AREA DQV E 06 07 25/02/2020 

3064216 

CAMILA 

ALCANTARA 

SILVA DE 
MIRANDA 

AZEVEDO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DAP D 01 02 21/02/2020 

2465531 

CARLOS 

FREDERICO 

MEDEIROS DE 

SOUZA 

ANALISTA DE TEC 

DA INFORMACAO 
NTI E 07 08 16/02/2020 

1760499 

CHARLENE 

CRISTIANE DE 

ARRUDA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DELOGS D 02 03 15/02/2020 

1358463 

CLIVIA MAIZA 
BEZERRA 

SILVESTRE 

GALINDO 

MEDICO-AREA DQV E 02 03 06/02/2020 

2361184 
DANIELA 

MARIA DA 

SILVA 

AUX EM 

ADMINISTRACAO 
DMFA C 02 03 15/02/2020 

1080981 

DENIZE 

SIQUEIRA DA 
SILVA 

AZEVEDO 

AUXILIAR DE 
LABORATORIO 

REITORIA B 13 14 28/02/2020 

3066730 

DIANA TERESA 

DE BARROS 
CAVALCANTI 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
CODAI D 01 02 21/02/2020 

1084516 

DIEGO GUEDES 

RODRIGUES 

DOS SANTOS 

PSICOLOGO-AREA UAG E 04 05 03/02/2020 

1044910 

ELIZAMA DOS 

SANTOS 

VANDERLEI 

AUX EM 
ADMINISTRACAO 

DELOGS C 15 16 21/02/2020 

2355831 
ERIK ZEZILDO 
DE SANTANA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DC D 02 03 01/02/2020 

2367548 

EWERTON 

ALBERTO 
SANTOS DE 

ANDRADE 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

UACSA D 02 03 15/02/2020 

1960489 

FABIAN 

SANTANA 
SILVA 

TECNICO EM 

AGROPECUARIA 
DEPA D 05 06 07/02/2020 

1725684 

FABRICIO 

NUNES 

RODRIGUES 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAST D 05 06 09/02/2020 

2195165 

FERNANDO 

ANTONIO 

TENORIO 

ROCHA 

TECNICO EM 

AGROPECUARIA 
DEPA D 05 06 07/02/2020 

2361386 

FILIPE 

LEANDRO DE 

FREITAS 

TECNICO EM 
REFRIGERACAO 

DELOGS D 02 03 06/02/2020 

1945371 
GLEYDSON 
ALVES DE 

BRITO 

TEC DE TECNOLOGIA 

DA INFORMACAO 
PROGESTI D 02 03 01/02/2020 

1960807 

ISABELLA 

MARIA FRANCA 
SEVERO DE 

ALMEIDA 

AUX EM 
ADMINISTRACAO 

DEINFO C 05 06 09/02/2020 

2362535 
JOSE PEREIRA 

DO CANTO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
CPA D 02 03 14/02/2020 

2365360 

JOYCE 

GALDINO DA 

CUNHA 

AUX EM 

ADMINISTRACAO 
SARF C 02 03 15/02/2020 

1044912 

JUSCELINO 

ODILON DE 

SOUSA 

FOTOGRAVADOR 

EDITORA 

UNIVERSI

TARIA 

C 15 16 22/02/2020 

1851963 

KATHARINA DE 
BARROS 

BARBOSA 

CLAUDINO DA 
SILVA 

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

DLCH E 06 07 25/02/2020 

3064955 

KEILA VIVIANE 

AMARAL 

COUTINHO 

PEDAGOGO-AREA UACSA E 01 02 21/02/2020 

1045896 
MARIA CAMILA 

DE BARROS 

SILVA LEITE 

TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
UAG D 02 03 16/01/2020 

1463779 

MARIA DA 

CONCEICAO DE 
MELO AMORIM 

PEDAGOGO-AREA PREG E 06 07 14/02/2020 

1186929 

MARLEIDE 

GUEDES DE 

SOUZA 

BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA 

BC E 14 15 19/01/2020 

2365964 

NADIA SOARES 

LINS 

CASSEMIRO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG D 02 03 15/02/2020 

1791828 
NATHALIA 

FERREIRA DE 

MELO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
SG D 01 02 21/02/2020 

1144133 
NATHAN LIMA 

PESSOA 
FISICO 

CENAPES

Q 
E 02 03 07/02/2020 

2355641 

NEILLA 

CAROLINA 

FARIAS DE 
CARVALHO 

GUEDES 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DAP D 02 03 03/02/2020 

1460271 

NUBIA REJANIA 

LEANDRO 
ROCHA 

TECNICO EM 

CONTABILIDADE 
GCF D 10 11 02/02/2020 

1960675 

ORLANDO 

SALVADOR 

XAVIER JUNIOR 

TECNICO EM 
AGROPECUARIA 

UAST D 05 06 08/02/2020 

3064589 

PATRICIA 

KARLA 

BATISTA DE 

ANDRADE 

TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
DTR D 01 02 22/02/2020 

3065536 

PATRICIA 

ROCHA 

PORDEUS 

REVISOR DE TEXTOS 
BRAILLE 

CNA D 01 02 21/02/2020 

1961113 

PATRICIA 
SANTANA 

OLIVEIRA DE 

SOUZA 

QUIMICO PRPPG E 05 06 13/02/2020 

3067428 
PAULA RENATA 

MUNIZ ARAUJO 

ENGENHEIRO 

AGRONOMO 
DEPA E 01 02 22/02/2020 

1038848 

PAULO 

MANOEL DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRAE D 15 16 06/02/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 036, quarta-feira, 04 de março de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1964241 

PEDRO XAVIER 

DE MORAIS 
NETO 

PSICOLOGO-AREA PROGESTI E 05 06 20/02/2020 

1961884 

PRISCILLA 

VIRGINIO DE 

ALBUQUERQUE 

TEC EM ANATOMIA E 
NECROPSIA 

DMFA D 05 06 07/02/2020 

3064840 
REINALDO DE 

ARAUJO SOUZA 

TECNICO EM 

AGROPECUARIA 

EET-

PROAD 
D 01 02 21/02/2020 

1543149 
RIVONYLDA 

COSTA SOUSA 

ARAUJO 

ASSISTENTE SOCIAL DQV E 09 10 01/02/2020 

1851677 
ROSIMERI 

GOMES COUTO 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
UACSA E 06 07 25/02/2020 

2372433 

SAMARA 

MATIAS DA 

SILVA 

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
UAST E 02 03 21/02/2020 

1038633 
SIMONE GOMES 

DA SILVA 
PORTEIRO CCS C 15 16 01/02/2020 

1038868 
SONIA MARIA 

DE ANDRADE 

AUXILIAR DE 
NUTRICAO E 

DIETETICA 

DCD B 15 16 10/02/2020 

1038854 

SUSY MILDREY 

MOITA 
ANDRADE 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

CENAPES

Q 
D 15 16 10/02/2020 

1092297 

TALITA 

ROBERTA 

VASCONCELOS 
DA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
NURIC D 04 05 25/02/2020 

1961075 
UELITON ASSIS 

DE LIMA 

TEC EM ANATOMIA E 

NECROPSIA 
UAG D 05 06 08/02/2020 

1851181 

VITOCLEY 

BEZERRA DE 

MORAES 

ASSISTENTE DE 
LABORATORIO 

DQ C 06 07 25/02/2020 

1929594 
WAGNER 

MARQUES 

CORDEIRO 

SECRETARIO 

EXECUTIVO 
UAG E 05 06 12/01/2020 

1355431 
WILLAMS JOSE 
DE OLIVEIRA 

ENGENHEIRO 
AGRONOMO 

EECAC E 02 03 17/01/2020 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

DIRAD/UAST 

 

PORTARIA Nº 001/2020, de 04 de março de 2020 

 
A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 007/2019. Ao mesmo tempo, 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato n° 14/2015, 

celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 

Maria de Lourdes Mourato Souza, CNPJ n° 13.709.773/0001-93 (Contrato 
de Cessão de uso), conforme a função indicada abaixo: 

 

Gestor (a): 
- Isabela Luana da Silva – SIAPE: 2359164 – UAST (Titular); 

- Tiago Henrique Xavier de Sousa – SIAPE: 2357364 – UAST (Suplente). 

Fiscal Técnico: 
- Esli Lima da Silva – SIAPE: 3081431 – UAST (Titular). 

 

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se: 
I – Gestor: servidor designado para coordenar e comandar o processo da 

fiscalização da execução contratual;  

II – Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor quanto à 
fiscalização do objeto do contrato; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver. 
 

 

Nathalya Nogueira Mendes do Nascimento 
Diretora Administrativa 

 

 
 

 


